Thailand Board of Investment | Thailand Overseas Investment Center | Tel. +66(0) 2 553 8111 | Fax. +66(0) 2 553 8310

http://toi.boi.go.th

กฎระเบียบทางด้านการลงทุนที่มีความคลุมเครือ และเพื่อเป็นการแก้ไขปัญหาดังกล่าว รัฐบาล-
เมียนมาจึงออกกฎหมายว่าด้วยการลงทุนจากต่างประเทศ พ.ศ. 2555 (Foreign Investment Law,
2012) โดยได้ก าหนดข้อบังคับและกฎเกณฑ์พิเศษต่างๆ ที่ชาวต่างชาติต้องปฏิบัติตามในการเข้า
มาลงทุนในประเทศเมียนมา

แผนดังกล่าวยังได้เน้นถึงความส าคัญของการลงทุนจากต่างประเทศและการดึงดูด

2558 (Myanmar Special

Economic Zone Rules, 2015)
กฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งเขตเศรษฐกิจพิเศษ พ.ศ. 2557 (Myanmar Special

Economic Zones Law, 2014)
กฎหมายว่าด้วยการพ านักถาวรของชาวต่างชาติ ปี พ.ศ. 2557 (Permanent

Residence of a Foreigner Rules, 2014)
กฎหมายการเงินและอัตราแลกเปลีย่น พ.ศ. 2556 (Securities and Exchange

Law, 2013)
กฎหมายว่าด้วยการลงทุนภายในประเทศ พ.ศ. 2556 (Myanmar Citizens

Investment Law, 2013)
กฎหมายธนาคารกลาง พ.ศ. 2556 (Central Bank Law, 2013)
กฎระเบียบว่าด้วยการลงทนุจากชาวต่างชาติ พ.ศ. 2556 (Foreign Investment

Rules, 2013)
กฎหมายว่าด้วยการลงทุนจากต่างประเทศ พ.ศ. 2555 (Foreign Investment Law, 2012)
การแก้ไขกฎหมายว่าด้วยภาษีธุรกิจ พ.ศ. 2554 (Law Amending The

Commercial Tax Law, 2011)

ทั้งนี้ ในปัจจุบัน รัฐบาลเมียนมาก าลังด าเนินการร่างกฎหมายว่าด้วยการลงทุน

พ.ศ. 2558 (Investment Law of Myanmar, 2015) ซึ่งเป็นการรวมกฎระเบียบข้อบังคับการลงทุน
โดยชาวต่างชาติและชาวเมียนมาไว้ในกฎหมายฉบับเดียวกัน ซึ่งอาจจะมีการเปลี่ยนแปลงสิทธิ
ประโยชน์ทางการลงทุน ประเภทอุตสาหกรรมที่จะได้รับการเปิดเสรี หรือกฎระเบียบข้อบังคับ

1.4.2.1. กฎหมายที่เกี่ยวข้องด้านการลงทุนของสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา

ส าหรับส่วนที่เกี่ยวข้องกับการลงทุนจากต่างประเทศ ในปี พ.ศ. 2555 ประเทศเมียนมา

ได้เริ่มบังคับใช้กฎหมายว่าด้วยการลงทุนจากต่างประเทศ พ.ศ. 2555 (Foreign Investment
Law, 2012) โดยสามารถสรุปสาระส าคัญจากแต่ละประเด็นได้ดังนี้

เพื่อสนับสนุนการลงทุนในประเทศ รัฐบาลเมียนมาจึงใช้อ านาจภายใต้กฎหมายฉบับนี้

จัดตั้ง Myanmar Investment Commission โดยก าหนดให้คณะกรรมการดังกล่าวมีหน้าที่ในการ
สนับสนุนการลงทุนภายในประเทศ ทั้งที่เป็นการลงทุนโดยจากในประเทศเองและการลงทุนจาก
ต่างประเทศ สอดส่องดูแลการด าเนินกิจการของผู้ลงทุน และเป็นหน่วยงานที่รับพิจารณาค าขอ
ลงทุนในประเทศและมีอ านาจในการตัดสินอนุมัติการด าเนินการลงทุน

นอกจากที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น รัฐบาลเมียนมายังได้ออกกฎระเบียบว่าด้วยการลงทุนจาก

ชาวต่างชาติ พ.ศ. 2556 (Foreign Investment Rules, 2013) เพื่อก าหนดแนวทางการปฏิบัติที่
นักลงทุนชาวต่างชาติพึงปฏิบัติในการด าเนินธุรกิจในประเทศเมียนมา ภายใต้กฎหมายว่าด้วยการ
ลงทุนจากต่างประเทศ พ.ศ. 2555 (Foreign Investment Law, 2012)

รูปแบบการลงทุนจากต่างประเทศที่สามารถท าได้ในสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา

เมียนมาไม่ได้ตั้งข้อก าหนดใดๆ เกี่ยวกับสัดส่วนการถือหุ้นต่างชาติ โดยชาวต่างชาติ

สามารถถือหุ้นในการลงทุนทั้งหมด หรือร่วมทุนกับชาวเมียนมาก็ได้ โดยกฎหมายว่าด้วยการ
ลงทุนจากต่างประเทศ พ.ศ. 2555 (Foreign Investment Law, 2012) ได้ก าหนดการลงทุนจาก
ต่างประเทศไว้สามรูปแบบด้วยกัน ได้แก่

การลงทุนจากต่างประเทศที่ชาวต่างชาติเป็นผู้ถือหุ้นทั้งหมด (One Hundred Percent

Foreign Capital) โดยการลงทุนดังกล่าวต้องได้รับการอนุญาตจากคณะกรรมการการ
ลงทุนแห่งประเทศเมียนมา (Myanmar Investment Commission)

It is Allowed to Joint Venture with
Relevant Enterprise/ Department.
Require Recommendation of Ministry of
Rail Transportation.

ที่มา: Myanmar Investment Commission Notification No. 49/2014

ข้อบังคับเรื่องเงินลงทุนจากต่างประเทศ

ส าหรับสิทธิในการโอนเงินตราต่างประเทศภายใต้กฎหมายว่าด้วยการลงทุนจาก

ต่างประเทศ พ.ศ. 2555 (Foreign Investment Law, 2012) นักลงทุนชาวต่างชาติมีสิทธิในการ
โอนเงินตราต่างประเทศออกนอกประเทศผ่านทางธนาคารที่ได้รับการรับรองจากธนาคารกลาง
เมียนมา ณ ระดับอัตราแลกเปลี่ยนที่มีการก าหนดไว้ ใน 4 กรณี ต่อไปนี้

1) เงินตราต่างประเทศที่นักลงทุนน าเข้ามาในเมียนมาเอง
2) เงินตราต่างประเทศที่นักลงทุนถอนออกจากธนาคารที่ได้รับการอนุมัติจาก

าเนินธุรกิจระหว่างประเทศ ผู้ลงทุนจะต้องจดทะเบียนเป็นผู้น าเข้าและ/หรือส่งออกกับ
Export-Import Registration Office ที่ Ministry of Commerce (Myanmar)

ข้อก าหนดการด าเนินการลงทุนหลังจากได้รับใบอนุญาตการลงทุน

เพื่อให้การลงทุนเป็นไปในทิศทางที่ก าหนด กฎระเบียบว่าด้วยการลงทุนจาก

ชาวต่างชาติ พ.ศ. 2556 (Foreign Investment Rule, 2013) ยังก าหนดข้อแม้ที่นักลงทุนต้อง
ปฏิบัติตามภายหลังจากที่ได้รับใบอนุญาตการลงทุน ในประเด็นเรื่องการก่อสร้างและการเริ่มการ
ผลิต ดังต่อไปนี้

นักลงทุนจะต้องก่อสร้างโรงงานให้เสร็จภายในเวลาทีก่ าหนดไว้ โดยหากนักลงทนุ

1.4.2.2. กฎหมายแรงงาน

กฎระเบียบด้านแรงงานของประเทศเมียนมาถูกก าหนดไว้ภายใต้กรอบของกฎหมาย

หลายฉบับซึ่งรวมถึง กฎหมายโรงงาน ปี พ.ศ. 2494 (Factory Act, 1951) ซึ่งก าหนดข้อบังคับ
ทั่วไปเกี่ยวกับชั่วโมงการท างานและข้อบังคับด้านความปลอดภัยต่างๆ โดยสรุปสาระส าคัญได้
ดังต่อไปนี ้

ข้อก าหนดเรื่องเวลาการท างานและวันลาในสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา

กฎหมายโรงงาน ปี พ.ศ. 2494 (Factory Act, 1951) ก าหนดไว้ว่า แรงงานในเมียนมา

สามารถท างานได้ไม่เกิน 8 ชม. ต่อหนึ่งวัน (หรือ 44 ชม. ต่อหนึ่งอาทิตย์) แต่ถ้าหากเป็นการ
ท างานต่อเนื่อง (Continuous Work) จะสามารถท างานได้ไม่เกิน 48 ชม. ต่อหนึ่งสัปดาห์ และต้อง
มีเวลาพักเป็นเวลาอย่างน้อย 30 นาทีต่อการท างานทุก 5 ชม.

เมื่อโรงงานมีพนักงานมากกว่า 250 คน นายจ้างจะต้องจา้งพยาบาลหนึ่งคนประจ า

ที่โรงงาน
เมื่อโรงงานมีพนักงานหญิงมากกว่า 50 คน นายจ้างจะต้องสร้างศูนย์เด็กเล็กเพื่อ

รองรับเด็กอายุน้อยกว่า 6 ป ี

ในส่วนของการอนุญาตวันลา กฎหมายวันลา พ.ศ. 2494 (Leave and Holiday Act,

1951) ก าหนดให้นายจ้างต้องอนุญาตให้แรงงานลางานโดยยังได้รับค่าตอบแทน ดังน้ี

วันลาปว่ย (Medical Leave) – เป็นเวลา 30 วันต่อปีเปน็อย่างน้อย และอนุญาตให้
ลาป่วยได้เมื่อปฏิบัติงานครบ 6 เดือนเป็นอย่างช้า

วันลาคลอด (Maternity Leave) – เป็นเวลา 8 สัปดาห์ ก่อนการให้ก าเนิด และอีก
6 สัปดาห์ภายหลังการให้ก าเนิด

ข้อก าหนดเรื่องประกันสังคมในสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา

กฎหมายประกันสังคม พ.ศ. 2555 (Social Security Law, 2012) ได้วางข้อก าหนดเรื่อง

กองทุนประกันสังคมที่นายจ้างต้องปฏิบัติตาม โดยนายจ้างจะต้องยื่นขอจดทะเบียนธุรกิจกับ
ส านักงานประกันสังคม (Social Security Office) ภายใน 30 วันนับจากวันที่เริ่มด าเนินการผลิต
และนับตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน พ.ศ.

ตามข้อแม้ที่ก าหนดไว้ในสัญญาว่าจ้าง อาทิ การขาดงาน ค่าปรับความเสียหายต่างๆ ที่อาจเกิดขึ้น
ในสถานที่ท างาน รวมถึงในกรณีที่นายจ้างเป็นผู้จัดหาที่อยู่อาศัย หรือได้ช าระเงินค่าตอบแทน
ล่วงหน้าไปแล้ว โดยในการจ่ายค่าตอบแทนแต่ละครั้ง นายจ้างจะไม่สามารถหักค่าจ้างได้เกิน
ร้อยละ 50 ของอัตราค่าจ้าง

ส าหรับอัตราค่าแรงขั้นต่ า ประเทศเมียนมาได้เริ่มบังคับใช้กฎหมายค่าแรงขั้นต่ า

(Minimum Wage Law, 2013) ในปี พ.ศ. 2556 แต่เพิ่งได้มีการประกาศอัตราค่าแรงขั้นต่ าไปเมื่อ
เดือนสิงหาคม 2558 โดยนายจ้างต้องให้ค่าตอบแทนอย่างน้อยวันละ 3,600 จ๊าด (ประมาณวันละ
100 บาท)

ข้อก าหนดการจ้างแรงงานชาวต่างชาติ

นักลงทุนที่ด าเนินกิจกรรมทางธุรกิจภายใต้กฎหมายว่าด้วยการลงทุนจากต่างประเทศ

พ.ศ. 2555 (Foreign Investment Law, 2012) โดยได้รับใบอนุญาตการลงทุน (Investment
Permit) จาก Myanmar Investment Commission (MIC) เป็นที่เรียบร้อยแล้ว จะต้องปฏิบัติตาม
ข้อบังคับเพิ่มเติมเกี่ยวกับการว่าจ้างแรงงานชาวเมียนมา โดยบังคับให้บริษัทต่างชาติต้องว่าจ้าง
แรงงานในประเทศในต าแหน่งงานฝีมือ (Skilled Work)

Law, 1987) ก าหนดไว้ชัดเจนว่า ชาวต่างชาติไม่มีสิทธิในการเป็นเจ้าของที่ดินในประเทศเมียนมา
ดังนั้น นักลงทุนชาวต่างชาติจะต้องเช่าที่ดิน (Land Lease) เพื่อเปิดกิจการในประเทศเมียนมา

การเช่าที่ดินเพื่อตั้งกิจการการลงทุนจากต่างประเทศ

กฎหมายว่าด้วยการลงทุนจากต่างประเทศ พ.ศ. 2556 (Foreign Investment Law,

2013) อนญุาตให้นักลงทุนชาวต่างชาติเช่าที่ดินในประเทศเมียนมาได้เป็นเวลาสูงสุด 50 ปี โดยจะ
สามารถขอขยายระยะเวลาการเช่าที่ดินได้อีก 10 ปี ทั้งหมดสองครั้ง รวมระยะเวลาทั้งหมดเป็น
70 ปี ซึ่งที่ดินดังกล่าวอาจจะเป็นที่ดินของรัฐ (Government Land) หรือของประชาชนทั่วไป
(Privately Owned Land) ก็ได้ โดยขออนุญาตเช่าที่ดินจาก Myanmar Investment Commission
(MIC)

การคุ้มครองการลงทุน (Investment Guarantee and Protection)

กฎหมายว่าด้วยการลงทุนจากต่างประเทศ พ.ศ. 2555 (Foreign Investment Law,

2012) ยังได้ก าหนดข้อคุ้มครองต่อการลงทุนจากต่างประเทศที่ได้รับอนุญาตจาก Myanmar
Investment Commission ว่านักลงทุนชาวต่างชาติจะมีสิทธิในการส่งเงินก าไรหรือเงินลงทุนกลับ
ต่างประเทศในสกุลเงินต่างชาติได้ และจะได้รับความคุ้มครองจากการควบรวมกิจการให้เป็นของรัฐ
(Nationalization)

Third Edition. July 2015.
หมายเหต:ุ a ส าหรับผู้ที่พ านักในเมียนมา การหักลดหย่อนภาษีขา้งต้น จะต้องหักจากรายได้ประเมินข้ันสุดท้ายของบริษัท
b ส าหรับผู้มิได้พ านักในเมียนมา อัตราภาษีข้างต้นที่ช าระต่อบริษัทต่างชาติถือเป็นอัตราภาษีสุดท้าย (ประกาศ
กระทรวงการคลัง ฉบับที่ 41/2010 ลงนามวันที ่10 มีนาคม พ.ศ. 2553)

1.4.4.6. ต้นทุนต่างๆ ที่เกี่ยวกับการว่าจ้างแรงงาน

ตารางที่ 1-27 รายละเอียดเกี่ยวกับการจ้างงาน
รายละเอียดการจ้างงาน ข้อก าหนดทางกฎหมาย

ความยาวสูงสุดของสัญญาก าหนดระยะใน 1 สัญญา (เดือน) ไม่มีข้อก าหนดทางกฎหมาย
การขยายสัญญาแบบ contract (เดือน) ไม่มีข้อก าหนด
อัตราการขึ้นค่าแรงที่สามารถรับได้ (เหรียญสหรัฐ/เดือน) ไม่มีข้อมูล
อัตราส่วนของค่าจ้างขั้นต่ าที่จะเพิ่มมูลค่าต่อผู้ปฏิบัติงาน 0.6
จ านวนวันท างานได้มากสุดใน 1 สัปดาห์ 6